
XXI год издания 
№ 33 (2257) 

цена № 20 коп. 

г. Полевской, ул. Ленина 

№ 26

всех стран, соединяйтесь!

ЗЛ БОЛЬШЕВИСТСКИЕ

ТЕМПЫ
Орган Полевсного ГИ ВКП(б) и горисполкома

Воскресенье
18 марта 
1951 года

Газета выходит три раза в неделю

ЗАКОН
о Государственном бюджете Союза Советских 

Социалистических Республик на 1951 год
Верховный Сойет Союза Советских Социалистических Республик поста

новляет:
1. Утвердить представленный Советом Министров СССР Государственный 

бюджет СССР на 1951 год с принятыми по докладам Бюджетных комиссий 
Совета Союза и Совета Национальностей изменениями, а именно: всего по 
доходам в сумме 458.716.644 тыс. руб. И всего по расходам в сумме 
451.502.680 тыс. руб. с превышением доходов над расходами в сумме 
7.213.964 тыс. руб. Переходящие остатки бюджетных средств по республи
канским и местным бюджетам на 1 января 1952 г. утвердить в сумме 
2.925.124 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст. 1 настоящего Закона утвердить союзный бюджет 
на 1951 год по доходам в сумме 361.212.511 тыс. руб. и по расходам в сумме 
353.998.547 тыс. руб. с превышением доходов над расходами в сумме 
7.213.964 тыс. рублей.

3. Утвердить Государственные бюджеты союзных республик на 1951 год 
в следующих суммах:

Российская Советская Федеративная 
Социалистическая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Украинская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Белорусская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Узбекская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Казахская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Грузинская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Азербайджанская Советская Социа

листическая Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Литовская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Молдавская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Латвийская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Киргизская Советская Социалисти

ческая Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Таджикская Советская Социалисти

ческая Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Армянская Советская Социалистиче

ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты
Туркменская Советская Социалисти

ческая Республика
Из них: республиканский бюджет 

местные бюджеты

По
доходам расходам

(в тыс. руб.)

По

54.136.331
40.528.317
13.608.014

54.136.331
12.698.253
41.438.078

17.247.520 17.247.520
13.991.581 5.688.350

3.255.939 11.559.170

3.687.322 3.687.322
3.313.134 1.130.576

374.188 2.556.746

3.361.899 3.361.899
2.624.979 1.440.777

736.920 1.921.122

4.190.494 4.190.494
3.678.054 1.854.407

512.440 2.336.087

2.579.570 2.579.570
2.283.241 1.153 382

296.329 1.426.188

1.908.239 1.908.239
1.605.133 797.934

303.106 1.110.305

1.530.462 1.530.462
1.356.022 726.088

174.440 804.374

1.163.471 1.163.471
1.015.178 553.808

148.293 609.663

1.428.117 1.428.117
1.159.737 749.454

268.380 678.663

1.076.139 1.076.139
905.029 487.541
171.110 588.598

1.022.179 1.022.179
877.311 440.570
144.868 581.609

1.157.747 1.157.747
1.058.003 612.035

99.744 545.712

988.915 988.915
852.909 501.755
136.006 487.160

Эстонская Советская Социалисти
ческая Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Карело-Финская Советская Социали
стическая Республика

Из них: республиканский бюджет 
местные бюджеты

Итого по республиканским и мест
ным бюджетам

Из них: республиканские бюджеты 
мёстные бюджеты

По По
доходам расходам

(в тые. руб.)

1.094.524 1.094.524
920.996 657!622
173.528 436.902

931.204 931.204
877.260 717.165

53.944 214.039

97.504.133 97.504.133
77.046.884 30.209.717
20.457.249 67.294.416

4. Установить переходящие остатки бюджетных средств по республикан
ским и местным бюджетам на 1 января 1952 г. в следующих размерах: по 
РСФСР—1.624.090 тыс. руб., Украинской ССР—517.426 тыс. руб., Белорус
ской ССР—110.620 тыс. руб., Узбекской ССР—100.857 тыс. руб., Казах
ской ССР—125.715 тыс. руб., Грузинской ССР—77.387 тыс. руб., Азербайд
жанский ССР—57.247 тыс. руб., Литовской ССР — 45.914 тыс. руб., Молдав
ской ССР—34.904 тыс. руб., Латвийской ССР—42.844 тыс. руб., Киргизской 
ССР—32.284 тыс. руб., Таджикской ССР—30.665 тыс. руб., Армянской 
ССР—34.732 тыс. руб., Туркменской ССР—29.667 тыс. руб., Эстонской 
ССР —32.836 тыс. руб., Карело-Финской ССР—27 936 тыс. рублей.

5. Утвердить отчисления из республиканских бюджетов в бюджеты АССР 
и местных Советов на 1951 год в следующих суммах:

(в тыс. руб
По Российской Советской Федеративной Социалистической

Республике 27.830.064
По Украинской Советской Социалистической Республике 8.303.231
По Белорусской Советской Социалистической Республике 2.182.558
По Узбекской Советской Социалистической Республике 1.184.202
По Казахской Советской Социалистической Республике 1.823.647
По Грузинской Советской Социалистической Республике 1.129.859
По Азербайджанской Советской Социалистической

Республике 807.199
Ио Литовской Советской Социалистической Республике 629.934
По Молдавской Советской Социалистической Республике 461.370
По Латвийской Советской Социалистической Республике 410.283
По Киргизской Советской Социалистической Республике 417.488
По Таджикской Советской Социалистической Республике 436.741
По Армянской Советской Социалистической Республике 445.968
По Туркменской Советской Социалистической Республике 351.154
По Эстонской Советской Социалистической Республике 263.374
По Карело-Финской Советской Социалистической

Республике , 160.095

Итого: 46.837.167
6. Установить на 1951 год отчисления от общесоюзных государственных 

налогов и доходов в республиканские и местные бюджеты в следующих раз
мерах:

а) от поступлений по налогу с оборота: РСФСР—5,2 проц., Украинской 
ССР—13,2 проц., Белорусской ССР—25,4 проц , Узбекской ССР—7,0 проц., 
Казахской ССР—29,4 проц., Грузинской ССР—25,5 проц., Азербайджанской 
ССР—14,1 проц., Литовской ССР—42,9 проц.. Молдавской ССР—41,9 проц., 
Латвийской ССР—8,8 проц., Киргизской ССР—33,5 проц., Таджикской ССР- 
28,6 проц., Армянской ССР—39,3 проц., Туркменской ('СР 17,S проц., 
Эстонской ССР —18,2 проц., Карело-Финской ССР —67,9 проц.;

б) от поступлений по подоходному налогу с населения, сельскохозяйст
венному налогу с колхозников и единоличников, подоходному налогу с кол
хозов, налогу на холостяков, одиноких и малосемейных граждан СССР, лес
ного дохода и от сумм государственного займа, размещенного среди населе
ния,—50 проц.;

в) от доходов по машинно-тракторным станциям: РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР, Казахской ССР, Грузинской ССР, Азербайджанской 
ССР, Литовской ССР, Молдавской ССР, Латвийской ССР, Киргизской ССР, 
Армянской ССР, Туркменской ССР, Эстонской ССР, Карело-Финской ССР- 
50 проц., Узбекской ССР и Таджикской ССР—20 проц.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ШВЕРНИК.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
10 марта 1951 г.



ЗАКОН О ЗАЩИТЕ МИРА Досрочно выполнить годовой план
Верховный Совет Союза Советских Социа

листических Республик, руководствуясь высо
кими принципами советской миролюбивой по
литики, преследующей цели укрепления мира и 
дружественных отношений между народами,— 
признает, что совесть и правосознание наро
дов, перенесших на протяжении жизни одного 
поколения бедствия двух мировых войн, не 
могут мириться с безнаказанностью ведущейся 
агрессивными кругами некоторых государств 
пропаганды войны и солидаризируется с при
зывом Второго Всемирного Конгресса сторон
ников мира, выразившего волю всего передо
вого человечества в отношении запрещения и 
осуждения преступной военной пропаганды.

Верховный Совет Союза Советских Социа

листических Республик постановляет:
1. Считать, что пропаганда войны, в какой 

бы форме она ни велась, подрывает дело мира, 
создает угрозу новой войны и является ввиду 
этого тягчайшим преступлением против чело
вечества.

2. Лиц, виновных в пропаганде войны, пре
давать суду и судить как тяжких уголовных 
преступников.

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР Н. ШВЕРНИК.

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
12 марта 1951 г.

Наши обязательства

ТРУДЯЩИЕСЯ ГОРОДА ГОРЯЧО ОДОБРЯЮТ 
ЗАКОН О ЗАЩИТЕ МИРА

Включившись в социалисти
ческое соревнование за досроч
ное выполнение плана и наи
высшую производительность 
оборудования, наша профгруп
па мартеновской печи № 2 
Северского завода взяла на се
бя обязательства:

Годовой план по выпуску 
стали выполнить к 10 декабря 
1951 года и до конца года дать 
тысячу тонн металла сверх 
плана.

Довести стойкость печи за 
компанию 250 плавок.

50 процентов от всех выпу
щенных плавок дать скорост
ными.

Добиться с'ема стали с квад
ратного метра площади пода 
печи 5,2 тонны.

Взять печь на социалисти
ческую сохранность.

Мы обращаемся к коллекти
вам профгрупп всех цехов Се
верского завода с призывом— 
шире развернуть соревнование 
за наивысшую производитель
ность оборудования и досроч
ное выполнение годового плана.

Ю. Смирнов.
Бригадир-сталевар 

мартеновского цеха, 
Северского завода.

Н. Тиунов.
Ирофгруппорг.

* * * •X Показатели артели

С огромным воодушевлением 
прошел митинг, посвященный 
Закону о защите мира на за
воде «Красный металлист».

Заслушав сообщение о при
нятии Верховным Советом 
СССР Закона о защите мира, 
коллектив завода в принятой 
на митинге резолюции записал:

«Мы, рабочие завода «Крас
ный металлист» горячо одоб
ряем Закон о защите мира. Мы 
считаем, что наш советский 
Закон о защите мира является 
документом огромного между
народного значения, еще раз 
доказывающий о миролюбивой

Окончив трудовой день, 15 
марта, рабочие смены отлично
го качества, коммуниста тов. 
Медведева, фтористого цеха, 
Криолитового завода дружно 
собрались на митинг. Они с 
удовлетворением прослушали 
Закон о защите' мира.

Слово взял стахановец-печ
ник тов. Мусабиров. Он сказал:

—Политика Советского пра

С огромным воодушевлением
политике Советского государ
ства.

Мы. советские люди, не хотим 
войны, мы видим свою цель в 
мирном труде, обеспечивающем 
рост народного хозяйства и 
культуры.

В ответ на принятие Закона 
о защите мира и включаясь в 
предмайское социалистическое 
соревнование, обязуемся:

Досрочно выполнить план 4 
месяцев, уложиться в себестои
мость и дать высокое качество 
продукции.

Добиться в ‘цехах завода об

Един одуш ное одобрение
вительства—это политика ми
ра. Мы своим стахановским тру
дом будем крепить дело мира, 
еще выше поднимем произво
дительность труда и улучшим 
качество продукции.

—Я горячо одобряю новый 
Закон о защите мира, который 
еще раз показывает, что совет
ские люди борются за мир во 
всем мире, за дружбу между 

разцового порядка и культуры.
Собрать и отгрузить метал

лургическим предприятиям чер
ного металлолома минимум 15 
тонн сверх установленного 
плана.

Довести до глубокого созна
ния каждого рабочего завода 
важность Законов, принятых 
второй сессией Верховного Со
вета СССР, вести повседневную 
воспитательную и раз‘ясни- 
тельную работу против поджи
гателей войны».

По поручению коллектива
Д. Валов.

народами, против пропаганды 
новой войны,—говорит инва
лид Отечественной войны тов. 
Трутнев.

Единодушное одобрение по 
поводу Закона о защите мира 
выразили также рабочие ком
сомольско-молодежной смены 
этого цеха тов. Головатенко и 
другие.

Соревнуясь с верхпе-пышмин- 
ской артелью имени Чкалова, 
члены Полевской артели имени 
Сталина перевыполнили годо
вую программу 1950 года и с 
честью справляются со взяты
ми обязательствами в 1951 году.

Январский план артель вы
полнила на 119,1 проц., а за 
февраль—на 131 процент.

Из месяца в месяц показы
вают стахановские образцы тру

Автомашины—на социалистическую 
сохранность

На днях состоялось произ
водственное совещание водите
лей автомашин автотранспорт
ного цеха Криолитового завода, 
где обсуждался вопрос о сни
жении себестоимости тонноки- 
лометра.

Водители автомашин тт. Глин
ских В. А., Мальцев А. А., 
Немешаев Н. А. и другие вклю
чились в социалистическое со
ревнование и закрепленные за 
ними автомашины взяли на со
циалистическую сохранность.

Каждый из них взял обяза
тельство: снизить простой ма

да мастера пошива тт. С. Г. 
Писцов, К. Шитикова, Сычева, 
Чемоданов, Карманова и дру
гие.

Не успокаиваясь на достиг
нутом, коллектив и правление 
артели должны увеличить тем
пы в марте, чтобы за I квар
тал прийти с перевыполнением 
плана и с отличным качеством 
выполняемых заказов.

Ф. Сотов.

шин в профилактическом ре
монте на 25 процентов выпол
нять индивидуальный план 
грузоперевозок не ниже как 
на 115—140 процентов, эко
номить средства и материалы 
при ремонтах, добиться эконо
мии горючего от 2-х до 5 про
центов к норме, уложиться в 
нормы межремонтных пробегов 
автомашин.

Н. Филиппович.
fTTTTTVTVTTT

ПО СЛЕДАМ ПИСЕМ
„Больше внимания сбору 

металлолома“
80-летие Парижской Коммуны
18 марта 1951 года исполняет

ся восьмидесятилетие Парижской 
Коммуны, явившейся первой в 
истории человечества пролетар
ской революцией, первой попыт
кой рабочего класса осуществить 
диктатуру пролетариата.

В 1870 году Французская импе
рия Наполеона III потерпела же
стокое поражение в войне с Прус
сией. Стотысячная французская 
армия во главе с. императором 
Наполеоном 111 была взята в плен 
прусскими войсками в сражении у 
Седана. Седанская катастрофа выз
вала возмущение народных масс 
Франции. Восставший народ об‘я- 
вил низложенным императора и 
провозгласил республику.

Но созданное временное прави
тельство, или как оно себя имено
вало «правительство националь
ной обороны», состоявшее из пред
ставителей буржуазии, очень скоро 
проявило себя как правительство 
национальной измены. Оно взяло 
курс на сговор с пруссаками для 
подавления революционного дви
жения рабочих.

28 января 1871 года правитель
ство подписало с немцами согла
шение о перемирии и о капитуля
ции Парижа. В результате обмана 
и подлогов во вновь избранном 
Национальном Собрании оказалось 
монархическое большинство, .кото
рое на первом ясе заседании отка
залось признать республику во 
Франции, стремясь восстановить 
монархию. Во главе правительства 
был поставлен злейший враг на
рода—монархист Тьер.

В ночь с 17 на 18 марта 1871 
года Тьер двинул свои войска 
для разоружения парижских ра
бочих и подавления революцион

НС 15080 г. Полевской, ул. Малышева, № 19-а, типография Свердловсого управления издательств и полиграфии Зак. 482, тираж 2250 экз.
Адрес редакции газеты «За большевистские темпы“: Полевской. ул. Ленина № 26.

ного движения. Весь революцион
ный народ Парижа выступил с 
оружием в руках против контр
революции. К восставшим присое
динилось много солдат правитель
ственных войск. К вечеру 18 мар
та город был в руках народа. 
Власть перешла к Центральному 
комитету Национальной гвардии. 
Рабочие Парижа в первый же день 
своей победы провозгласили уста
новление Коммуны—государства 
диктатуры пролетариата.

Парижская Коммуна просущест
вовала всего лишь 72 дня. За этот 
короткий срок она успела прове-| 
сти в жизнь ряд социальных пре
образований. Пролетариат Парижа, 
ломая старую государственную 
машину, создавал новый тип го
сударственного аппарата для 
обеспечения интересов народных 
масс. Коммуна упразднила поли
цию, уничтожила постоянную ар
мию и заменила ее национальной 
гвардией, в которую должны были 
входить все граждане, способные 
носить оружие. Выли изданы дек
реты об отделении церкви от го
сударства, о предоставлении жен
щине равных экономических и 
политических прав с муясчивой, 
о коренной перестройке судебного 
ведомства и др. Коммуна приняла 
закон о конфискации и передаче 
рабочим всех предприятий, вла
дельцы которых бежали из Пари
жа, ввела на крупных предприя
тиях рабочий контроль.

Используя медлительность ком
мунаров в проведении военных 
операций, в уничтожении шпионов 
и заговорщиков, Тьер заключил 
предательский мир с немцами, 
собрал превосходящие военные 
силы и с помощью пруссаков ор

ганизовал поход против револю
ционного Парижа. Семь дней про
должалась неравная борьба на 
улицах города. Коммунары сража
лись героически, но превосходство 
контрреволюционных сил было 
слишком большое. 28 мая 1871 го
да пала последняя баррикада па
рижских коммунаров.

Почему потерпела поражение 
Парижская Коммуна? Одна из важ
нейших причин заключалась в том, 
что рабочий класс Франции не 
имел единой революционной пар
тии, которая могла бы руководить 
его классовой борьбой. Парижская 
Коммуна Проявила нерешитель
ность в борьбе с врагами. Она 
дала возможность реакционному 
правительству Тьера собрать силы 
для подавления революционного 
Парижа. Коммуна не национализи
ровала государственный банк, и 
версальцы беспрепятственно фи
нансировались этим банком. Гро
мадную роль в поражении Ком
муны сыграло то, что коммунарам 
не удалось привлечь на свою сто
рону крестьянство.

* * *
Опыт Парижской Коммуны име

ет огромное значение для миро
вого рабочего движения, для ре
волюционной борьбы рабочих всех 
стран. Коммуна нанесла первый 
удар капитализму п показала путь, 
по которому должно итти револю
ционное движение пролетариата. 
Парижская Коммуна была прооб
разом государства нового типа, 
государства диктатуры пролета
риата.

В. И. Ленин писал: «...Коммуна 
есть величайший образец величай
шего пролетарского движения XIX 
века... Коммуна научила европей
ский пролетариат конкретно ста
вить задачи социалистической ре
волюции» (В. И. Ленин. Сочине

ния. Пзд. 4-е, ъ. 13, стр. 438, 439).
Кровь, пролитая парижскими 

коммунарами, не пропала даром. 
Рабочий класс России в союзе с 
крестьянской беднотой под руко
водством великой партии Ленина— 
Сталина, используя опыт Париж
ской Коммуны, уничтожил в ок
тябре 1917 года эксплуататорский 
строй в нашей стране, создал го
сударство диктатуры пролетариа
та и обеспечил победу социализма.

Растут и крепнут силы возглав
ляемого Советским Союзом всемир
ного лагеря мира, демократии и 
социализма, в рядах которого 
насчитывается более 800 миллио
нов человек. Среди активных бор
цов за мир, за социализм мы ви
дим гордых' потомков парижских 
коммунаров—рабочий класс Фран
ции во главе с коммунистической 
партией, продолжающей героиче
ские традиции Парижской Ком
муны.

В лагере империалистической 
реакции и поджигателей войны 
нашли себе место нынешние «вер
сальцы»—представители реакцион
ных правящих кругов Фран
ции и правительства других ка
питалистических стран, которые, 
подобно антинародному прави
тельству Тьера в 1871 году, пре
дают национальные интересы 
своих стран, пресмыкаясь перед 
своими хозяевами—американскими 
монополистами.

Весь ход мировых событий го
ворит о том, что век капитализма 
подходит к концу, что великие 
идеи коммунизма все более и бо
лее проникают в сознание сотен 
миллионов простых людей во всем 
мире, что дело освобождения про
летариата, за которое боролась 
Парижская Коммуна,—непобедимо.

Г. Игнатьев.

Под таким заголовком была 
напечатана корреспонденция в 
нашей газете. Директор Север
ского завода тов. Вершинин со
общил редакции,.что недостат
ки, указанные в корреспонден
ции, подтвердились. В настоя
щее время в каждом цехе вы
делены ответственные лица за 
сбор, хранение ломи и отходов 
цветных металлов. Задержка в 
сдаче цехами ломи и отходов 
на центральный склад в бли
жайшее время будет устранена.

Ответственный редактор 

Я. Е. ФИЛИПЬЕВ.

Полевскому лесхозу
требуются

на постоянную работу: лесо
рубы, коновозчики, рабочие на 
лесокультуры, лесники, обезд- 
чики с местом жительства в 
г. Полевской, Северский, Кур- 
гановая, станция С ы с е р т ь, 
Полдневая, Косой—Брод.

Об условиях справиться—в 
любое время, по адресу: Полев- 
скои лесхоз, Ленина, № 15.

Гр. Силин Василий Иванович, 
проживающий в поселке Север
ском, по улице Ялунина, № О, 
возбуждает судебное дело о рас
торжении брака с его женой Си
линой Зинаидой Андриановной, 
проживающей в поселке Север
ском, по улице Ялунина Хг 17.

Дело будет слушаться в нарсуде 
II участка, г. Полевского.


